
              

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucuresti  

    Tel:    +40 (0)21 405 57 06 

    Fax:   +40 (0)21 310 32 05 

www.edu.ro 

                                                                                       

 

 

CABINET MINISTRU 
   

 

___________________________________________________________________________ 
 

 

                                                               ORDIN 

                                                

privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute 

la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea  competențelor lingvistice 

în limbi străine și la examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea 

competențelor digitale, cu probele de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de 

circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de 

evaluare a competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat 

        

 

          În conformitate cu prevederile  Legii  învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

          În temeiul Hotărârii Guvernului României nr. 81/2010, privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei,  Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI  

emite prezentul ordin: 

 

Art.1. Se aprobă Metodologia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute la examene cu 

recunoaștere internațională pentru certificarea  competențelor lingvistice în limbi străine și la examene 

cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale, cu probele de evaluare a 

competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului 

liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat, prevăzută 

în  Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art.2. Se aprobă Lista examenelor cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor 

lingvistice în limbi străine, care pot fi recunoscute și echivalate cu proba de evaluare a competențelor 

lingvistice într-o limbă de circulație internațională, studiată pe parcursul învățământului liceal, din 

cadrul examenului de bacalaureat, prevăzută în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul 

ordin.  

 

Art. 3.  Se aprobă Metodologia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute la examenele cu 

recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale cu proba de evaluare a competențelor 

digitale din cadrul examenului de bacalaureat, prevăzută în Anexa nr.3, care face parte integrantă din 

prezentul ordin. 

 

 



              

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucuresti  

    Tel:    +40 (0)21 405 57 06 

    Fax:   +40 (0)21 310 32 05 

www.edu.ro 

 

Art. 4. Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu anul şcolar 2010-2011. 

 

Art. 5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,  Partea I. 

 

Art. 6. Direcţia Generală Educație și Învățare pe Tot Parcursul Vieții, Centrul Naţional de  Evaluare și 

Examinare, inspectoratele şcolare judeţene/ al municipiului Bucureşti, duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

 

 

 

                            

MINISTRU 

 

Daniel Petru FUNERIU 

                

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti 

 Nr. 5219 

 Data   09.09.2010                                                                      

                                                     

 

 

 

 

 

 

 



              

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucuresti  

    Tel:    +40 (0)21 405 57 06 

    Fax:   +40 (0)21 310 32 05 

www.edu.ro 

 

 

S E C R E T A R   D E    S T A T 

 

Iulia Adriana Oana BADEA 

 

 

 

 

S E C R E T A R   G E N E R A L 

 

Gheorghe   A S Ă N I C Ă 

 

 

 

 

 

      Direcţia Generală  Juridic  şi Contencios                         Direcția Generală Economic 

                                                                                                       Finanțe,  Resurse Umane 

                  

Director general,                                                                 Director general,                                                                          

                   

               Ioana Mihăilă                                                                  Mihai PĂUNICĂ                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

                    Direcţia  Generală                                              Direcția Generală Învățământ în     

              Educație și Învățare pe                             Limbile Minorităților,  Relația cu Parlamentul 

                Tot Parcursul Vieții                                                      și Partenerii Sociali 

                                                       

                 Director general,                                                           Director  Cabinet, 
 

              Liliana  PREOTEASA                                                    Domokos     SZÖCS                                                             

 

                                            
 

                   Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

                 


